
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 
N. 91 DEL 21/11/2025 

OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per affidamento diretto “APERTURA 
POSIZIONE ASSICURATIVA INPS ASSUNZIONE PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO COMMA 557 ” 
Affidatario: ALMA     
Impegno di spesa: € 38,06 4% contributivo integrativo  e IVA compresa 
CIG: B91EDBB4B4 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario, Amministrativo e Tributi 

 
 Vista la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni 
normative ed in relazione alle mansioni attribuitegli con Delibera Giunta Comunale n. 3 del 
02.01.2020, con il quale venivano conferite al sottoscritto le funzioni di responsabile del servizio 
finanziario;  
Richiamate: con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027;  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 27.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  
Vista la deliberazione della Giunta n. 1 del 17.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
Vista la continua evoluzione della normativa in materia di personale dipendente, in particolare la 
riforma del pubblico impiego, e considerato che l’Ente non ha in organico personale dotato di alte 
professionalità specifiche per elaborazione dei cedolini e adempimenti connessi, si necessita 
procedere ad affidare il relativo servizio;  
Vista l’assunzione della dipendente a tempo determinato in data 01/10/2025;  
Ritenuto pertanto indispensabile procedere alla riattivazione della matricola INPS relativa alla 
dipendente suddetta a decorrere dalla data di assunzione, poiché la mancata riattivazione della 
matricola INPS causerebbe l’emissione di invito a regolarizzare da parte dell’Istituto con 
conseguente irregolarità del DURC;  
Dato atto che è stato richiesto un preventivo alla ditta ALMA STP PAGHE, di Villanova Mondovì 
via Frabosa 29/B Partita iva 00572290047 per la realizzazione del servizio di cui trattasi;  
Esaminato il preventivo di € 30,00 oltre TRATTAMENTO INTEGRATIVO 4% e IVA AL 22% 
per un totale di € 38,06, e individuata la suddetta ditta quale soggetto cui affidare il servizio, a 
seguito di trattativa diretta tramite il portale ANAC;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutata congrua l’offerta in rapporto alla efficacia che si intende ottenere, risultando pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente;  
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b) che 
all’affidamento di forniture di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso 
che qui ricorre – si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 Visto il comunicato del Presidente del 28/06/2025 Che è prorogata la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al 
fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati e delle informazioni 
relativi agli affidamenti. la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del 
Codice, ossia contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei 
settori speciali;  
 la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di 
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite 
mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. Di conseguenza, una stazione 
appaltante o un  
 deve ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per provvedere 
a tale affidamento;  
Rilevato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla Stazione Appaltante 
B91EDBB4B4;  
Visto l’articolo 9 del D. L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo 
“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
Considerato quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente 
provvedimento di aggiudicazione trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di 
bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti;  
Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio 2025/2027, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria;  
Acquisito il visto dal responsabile del servizio finanziario sulla copertura finanziaria e ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.;  
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INAIL_51329125 con scadenza di validità prevista per la data del 
21/02/2025.;  
Accertato che la spesa per l’incarico in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 
1043/1 “SPESE DEGLI UFFICI” del bilancio di previsione per l'anno 2025/2027 imp 212/2025.;  
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato;  
Tutto ciò premesso e considerato,  

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di affidare - per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate –alla 
Ditta ALMA STP PAGHE, di Villanova Mondovì via Frabosa 29/B Partita iva 00572290047, la 
cessazione della posizione assicurativa INPS al Centro per l’Impiego, come dettagliato nel foglio, 
che vengono allegati al presente atto di cui formano parte integrante;;  
Di dare atto che l’importo di € 38,06, comprensivo di IVA troverà imputazione al cap. 1043/1 
“SPESE DEGLI UFFICI” del bilancio 2025-2027 IMP. N. 212/2025;  
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;  
Di provvedere, ai sensi degli artt. 27 del d.lgs. 36/2023, alla pubblicazione di tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 
Cremolino li, 21/11/2025 

 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      GIACOBBE Dott. Massimo                   
 
 
 
 
           
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCORSO MARIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi a decorrere dal 25/11/2025.  
 
 
Cremolino, lì ______________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:CORSO MARIO 
 

                  F.to: 

http://www.comune.cremolino.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

91/ 2025 POSITIVO 21/11/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO FINANZIARIO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per 
affidamento diretto “APERTURA POSIZIONE 
ASSICURATIVA INPS ASSUNZIONE PERSONALE A 
TEMPO DETERMINATO COMMA 557 ” 
Affidatario: ALMA     
Impegno di spesa: € 38,06 4% contributivo integrativo  e 
IVA compresa 
CIG: B91EDBB4B4  

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Giacobbe dott. Massimo 


